
 
MANAMID® 100 SC 

 
FUNGICID PER KONTROLLIN E VRUGUT DHE FITOFTORES NE PATATE, 

DOMATE DHE HARDHI 
 
Lënda vepruese: Cyazofamid i pastër: 9.5 g (= 100 g/L) (lëndë mbyshëse deri në 100 g 
Formulimi: Koncentrat i Suspensueshëm (SC) 

 
 

PRODUKT PЁR MBROJTJEN E BIMЁVE 

                      
GHS09 

KUJDES! 
“Lexo fletëudhёzuesin para përdorimit” 

 
 
EUH 401: Për të shmangur rreziqet për shëndetin e njeriut dhe mjedisin, zbatoni udhëzimet për 
përdorim. 
EUH208: Përmban 1,2-benzisothiazolin-3-one. Mund të shkaktojë një reaksion alergjik. 
H410: Shumë toksik për gjallesat ujore duke shkaktuar efekte tё dёmshme afatgjata. 
P102 Mbajeni larg fëmijëve. 
P270 Mos hani, pini ose pini duhan kur përdorni këtë produkt.  
P273 Shmangni lëshimin në mjedis 
P391 Mblidhni derdhjet. 
P333+P313 Në rast acarimi ose dëmtimi të lëkurës, telefononi një mjek. 
P401 Ruajeni larg ushqimit ose ushqimit dhe pijeve. 
P501 Asgjesoni përmbajtjen/kontenierin në përputhje me rregulloret lokale/rajonale/ kombëtare/ 
ndërkombëtare 
 
Udhezime pёr ndihmën e parё: Në rast helmimi, kontaktoni me një doktor për ndihmën e shpejte të 
zakonshme. 
 

 
KARAKTERISTIKA: 
MANAMID® 100 SC është një fungicid me veprim parandalues që përdoret kundër Plasmopara 
viticola dhe Phytophthora infestans në rrush, domate dhe patate. Ka një afinitet shumë të lartë për 
dyllin kutikular, me një kapacitet të moderuar të penetrimit; kjo rezulton në rezistencë ndaj 
shpëlarjes nga shiu dhe rishpërndarje të pjesshme brenda vegjetacionit të trajtuar. Përshtatni 
frekuencën e trajtimeve sipas tendencave meteorologjike dhe presionit të sëmundjes. 
 
Përdorimi: 
Hardhi: Për kontrollin e vrugut (Plasmopara viticola), përdoret me dozë 0.9-1.1 L/ha (vëllim uji 300-1000L). 
Aplikoni para lulëzimit deri në pjekje, faza: BBCH 11-89. Aplikohen deri 4 trajtime/sezon, në intervale 8-10 
ditore (12-14 ditë nëse përdoret doza maksimale). Mos trajtoni gjatë kohës së lulëzimit. 
Domate ( në sera dhe fushë të hapur): Për kontrollin e vrugut (Phytophtora infestans), përdoret me 
dozë 0.8L/ha (vëllim uji 400-1000 L).  Aplikoni para lulëzimit deri në pjekje, faza: BBCH 12-89. Mund të 
bëhen deri 6 trajtime/sezon, në intervale 7-10 ditore. 
Patate : Për kontrollin e vrugut (Phytophtora infestans), përdoret me dozë 0.8L/ha (vëllim uji 200-500L). 
me 80ml/100 lit ujë (0.8l/ha). Aplikoni gjatë zhvillimit të gjetheve deri para vjeljes, faza: BBCH 12-89. 
Mund të bëhen deri 6 trajtime/sezon, në intervale 5-7 ditore (10 ditore nëse risk i ulët). 
 



PËRGATITJA E PËRZIERJES 
Holloni dozën e përshkruar direkt në ujë. Nëse përdoren spërkatës me volum të ulët, dozat e 
përshkruara duhet të mbahen në mënyrë që të shpërndahet e njëjta sasi produkti për njësi 
sipërfaqe. 

 
PAJTUESHMERIA 
Produkti ështe testuar dhe rezulton i pajtueshëm me sa vijon:  
Fungicide: azoxistrobin, benalaxil m, cimoxanil, dimetomorph, folpet, fosetil alumin, disodik 
fosfonate, K fosfonate, mancozeb, metalaxil-m, metiram, penconazol, bakër, squfur 
Insekticide: abamektine, deltametrine, imidacloprid, lambda-cialotrine. 

 
Menaxhimi i rezistencës: 
Manamid 100 SC përmban Cyazofamid, substancë që i përket grupit Frac 21. Për të shmangur çdo 
rezistencë në terren, përdorni masat e mëposhtme: aplikoni produktin në mënyrë parandaluese, 
përzieni atë me produkte me të njëjtin objektiv, por mekanizëm veprimi të ndryshëm dhe përdorni 
atë në një program së bashku me produkte të tjera me mekanizma të ndryshëm veprimi 

 
Karenca: 
3 ditë per domaten (serë dhe fushë e hapur); 7 ditë pataten; 21 ditë per rrushin. 

 
Ruajtja dhe magazinimi: 
Mbajeni në kontainerët origjinalë, të mbyllur në vende të thata dhe të ajrosura, larg rrezeve të 
diellit. Evitoni përdorimin e presionit të lartë të ujit (rrezik ndotje). 

 
Regjistruesi  
MANICA S.p.A. Via all'Adige, 4 – 38068 Rovereto (TN) – Telefon: 0464-433705 
FABRIKA E PRODHIMIT 
MANICA S.p.A. – Via All’Adige 4 – 38068 Rovereto (TN) 
Regjistrimi në Ministrinë e Shëndetësisë: Nr. 16950, datë 16/01/2020 
PESHA NETO: ml 100, 200, 250, 500; litra 1, 2, 5, 10 
Numri i serisë: 
Numri i regjistrimit:  
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